EMENDA Nº 4, AO PROJETO DE LEI Nº 271, DE 2010
SL Nº 162, DE 2010

 Inclua-se, no artigo 1º do Projeto, inciso III com a seguinte redação:

“III – o artigo 3ºA:

“Artigo 3ºA - Constituem receitas da subconta PSA do FECOP:

I - as indicadas nos incisos I, III, IV, V, VI e VII do artigo 2º;

II - multas impostas a infratores da legislação ambiental;

III - doações de pagadores de serviços ambientais, efetuadas com a finalidade específica de remunerar serviços ambientais de que se beneficiem;

IV - remunerações pela fixação e sequestro de carbono em projetos desenvolvidos no âmbito do Mecanismo de Desenvolvimento Limpo e outros, incluindo o Programa Estadual de Remanescentes Florestais instituído pela Lei nº 13.798, de 9 de novembro de 2009.”

JUSTIFICATIVA

Esta emenda especifica as receitas da subconta PSA, com o objetivo de separá-las das outras fontes do FECOP para não comprometer a atual utilização dos recursos do Fundo.

Sala das Sessões, em 13-4-2010.
a) Enio Tatto